ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO JOÃO HENRIQUE

       REQUERIMENTO N°:                                      /2020

Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno

da Casa, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao

Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo, para que haja

expansão da abertura de linha de crédito do Empreender – PB para as empresas

dos setores de vestuários.

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste procedimento para que haja expansão da abertura de linha

de crédito do Empreender – PB para as empresas dos setores vestuários no

sentido de evitar maior declínio econômico dessas empresas, tanto do setor fabril

como comercial, que são tão importantes para nosso Estado, no intuito de

preservar o emprego e a renda.

Antes da Covid-19, no mês de fevereiro deste ano, as vendas do varejo

no setor de vestuários, especialmente calçados, foi ampliado da Paraíba,

registrando o maior crescimento da Região Nordeste e o 5º maior do País,

segundo Pesquisa Mensal do Comércio (PMC), divulgada pelo Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

A alta do segmento foi de 2,3% em relação ao mês anterior, que ficou

também acima da média nacional (0,7%), é anterior às medidas de isolamento

social, e foram impostas devido à pandemia do novo coronavírus (covid-19),

adotadas apenas a partir de meados de março. No entanto, depois desse vírus

essas empresas vêm sofrendo muito com a queda nas vendas e produção.

10.124

Neste sentido, é primordial a concessão das linhas créditos para esses

setores, principalmente, com a concessão de taxa de juros bem mais baixas e

prazo de pagamento mais elástico.

Sala das Sessões, em 03 de julho de 2020.